B8

pyre

IN CATHEDRA SANCTI PETRI. OMTES BENEDICTUS AVGVSTVS EPISCOPUS
vii.
uangelium quod recentissime reci-
tatū est de denō xcpo. qui super aquas
maris ambulauit & de apostolo petro
qui ambulans timendo titubauit.
& diffidendo mersus emersit admo-
nem & nos intellegere. praesens seculū esse.
petrū uero apostolū æctar unicem typū.
Ipse enī petrus in apostolorū ordine pri-
mus in xcpi amore promptissimus sepe
unus respondit pro omibus; Ipsi denique
denō ihu xcpo requirent quēnā cū bo-
mines dicerent esse. & opinioneſ ua-
rias hominū discipulis respondentibus.
rurſusque denō interrogante & dicente
uos autē quē me esse dicitis. Respondit
petrus; Tu es xcpc filius deni uiui; unus
pro multis dedit responsū. unitas in-
multis. Tunc ei dens att; Beatus cf sy-
mon bariona quia non tibi reuelauit
caro & sanguis. sed pater meus qui

in cælis est. Deinde addidit. Et ego
dico tibi; Tāquā dicerē; Quia tu dixi
sti mibi tu es xp̄i filius dī uiui. & ego
dico tibi tu es petrūs. Symon quippe
antea uocabatur. hoc autē ei nomen
ut petrus appellaretur adnō imposi
tū est. & hoc in ea figura ut significa
rē & clam. Quia enī xp̄c petra. petrus
populus xp̄ianus. Petra enī principa
le nomen est. ideo petrus a petra. non
petra a petro. Quomodo non a xp̄ia
no xp̄s sed a xp̄o xp̄ianus uocatur. +

T u es ergo inquit petrus. & super hanc
petrā quā confessus es. & difficabo & clam
id est super me ipsum filium dī uiui & di
ficabo & clam meā. Super me &ifica
bo te. non me super te. Nā uolentes ho
mines & difficari super homines dice
bant. E go quidē sū pauli. ego autem
apollo. ego uero cephe id est petrus.
Et alii qui nolabant & difficari super pe

trū sed super petrā ego autē sū xpī.
Λ postolus autē paulus ubi cognouit
se eligi & xpīm contēpni diuisus est in
quit xpīc. Nūquid paulus prouobis
crucifixus est. aut innomine pauli
baptizati estis. quomodo non in pauli
sic nec in petri. sed innomine xpī. ut
petrus & difficaretur super petram.
non petra super petrū. Idem ergo pe-^{viii}
trus a petra cognominatus beatus.
acta figurā portans. a postolatus
principatū tenens. continuo post pau-
lulū audito quod beatus esset. iā audi-
to quod petrus esset. iā audito qd su-
per petrā & difficandus esset. postea
quā audiuit futurā dnī passionē.
qua prædixerat eā cito futurā disci-
pulis suis. displicuit ei. timuit ne per-
deret morientē. quē confessus fuerat
uita fonte. Turbatus est. absit ate
inquit dñe. non fi istud. propicius

est o tibi dñs nolo te mori; petrus dice
bat xp̄o nolo te mori sed melius dice
bat xp̄c uolo^{pro} te mori Deniq' conti
nuo reprehendit quē paulo ante
laudauerat & quē beatū dixit sa
tanā appellat Redi inquit post
me satana scandalū mihi es non enī
sapis quā dī sunt sed quā sunt homi
nū; Quid nos uult facere ex hoc quod
sumus qui sic culpat quia homines su
mus. uultis scire quid nos uelit facere.
audite psalmū; Ego dixi du estis &
filii excelsi om̄s. Sed humana sapi
endo uos autē sicut homines moriemu
ni; Idē ipse petrus paulo ante beatus.
postea satanas In momento uno in
tra pauca uerba Miraris differen
tiā nominū differentias attende
causarū; Quid miraris quia paulo
ante beatus postea satanas atten
de causā quare beatus quia non tibi

reuelauit caro & sanguis sed pater meus qui in celis est. Ideo beatus quia tibico
ro & sanguis non reuelauit. Si enī caro & sanguis hoc tibi reuelarae de tuo.

Quia uero non caro & sanguis tibi reuelauit sed pater meus qui in celis est de meo
non de tuo. Quare de meo quia omnia que
habet pater meus sunt. Ecce audisti
causā quare beatus & quare petrus.
Quare autē illud quod horrescimus
& repetere nolumus. quare nisi quia
de tuo non enī sapientia dī sunt sed
quae sunt hominū. Hoc intuentes nos
actæ membrū discernamus quid de
dī quid de nrō. Tunc enī non tituba
mus. tunc in petra fundabimur. fixi &
stabiles erimus aduersus uentos ym
bres flumina temptationes uidelicet
præsentis seculi. Illū tamen uide. et pe
trū qui tunc erat figura nrā modo stat
modo titubat modo immortale con

4

fitetur modo timē ne moriatur; pro
inde quia acta xp̄i habē firmos habē
& infirmos nec sine firmis potest esse.
nec sine infirmis; Vnde dicit ap̄ls paulus.
Debemus autē nos firmi infir morū one
ra sustinere; In eo quod dixit petrus
tuc̄ xp̄c filius dī uiui firmos signifi
cat; In eo autē quod trepidat & titu
bat & xp̄m pati non uult mortē timen
do uitā non agnoscendo infirmos acta
significat; In nullo ergo uno apto id est
petro in aptorū ordine primo & præcipuo:
in quo figurabatur acta utrūq; genus
significandū fuit id est firmi & infir
mi. quia sine utroq; non est acta. Hinc
ergo & quod modo lectū est; Dñe si tu
es iube me uenire ad te super aquas.
Si tu es iube me Non enī posū hoc in me
sed in te; Agnouit ^{petras} quid sibi esset a se.
quid ab illo cuius uoluntate se credi
dit posse. quod nulla humana infir

mitas possit; Ergo si tuis iube quia cū
iussor is fiet; Quod ego non ualco præ-
sumendo tu potes iubendo; Et dñs. ve-
ni inquit; Et sine ulla dubitatione
petrus ad uerbū iubentis ambulauit.
ad præsentia sustentantis. ad præsen-
tiā regentis; sine ulla cunctatione de-
siluit in aquas. & ambulare coepit
potuit quod dñs imperauit. non inse-
sed in dñō; Fui sti enī aliquando te-
nebrae. nunc autē lux. sed in dñō; Qd
nemo potest in paulo. nemo in pe-
tro. nemo in ullo alio apostolorū.
hoc potest in dñō; Ideo bene paulus
utiliter se contēpnens. illū cōmen-
dans. Nūquid paulus inquit pro uobis
crucifixus est. aut in nomine pduli
baptizati estis. non ergo in me sed meū
non sub me sed sub illo; Ergo ambula-
uit petrus super aquas in iussu dñi
sciens hoc se habere non posse; fideua

Lec. viii. c. v. 6. qd recentissime
recitatū ē

luit. quod humana infirmitas non uaderet. Hi sunt firmi & recti. Attende. audite. intelligite & agite. Neque enim agendum est cum firmis & iustis ut sint infirmi. sed agendum est cum infirmis ut sint firmi. Multos autem impedit a firmitate. praesumptio firmitatis. Nemo enim a deo firmus erit nisi quis a se ipso sentit infirmum. Pluuiam uoluntariam segregans de hereditati sua. Quid praece ditis. qui quod dicturus sum noster. tem peretur uelocitas. ut sequatur tarditas. Hoc duxi & hoc dico. audite. capite facite. Nemo a deo fit firmus nisi qui se a se ipso sentit infirmum. pluuiam ergo uoluntariam sicut psalmus dicit. uoluntariam non meritorum nostrorum sed uoluntariam. pluuiam ergo uoluntariam segregans de hereditati sua. & enī infirmata est. Tu uero perfecisti eā. quia pluuiam uoluntariam segregasti. non attendens

hominū merita sed tuā grām & miseri
cordiā; Infirmita est ergo ipsa heredi
tas & agnouit se infirmā inse ut firma
esset in te; Non firmaretur si non infir
maretur; ut abs te in te perficeretur;
Vide huius hereditatis portiunculā; pau
lū uide infirmatū qui dixit; Non sū ido
neus uocari ap̄ts quia persecutus sū at
clēsiā dī; Quare ergo apostolus es grā
dī sū id quod sum; Infirmatus est paulus
tu uero perfecisti eū; lā uero quia grā
dī est quod est; uide quid sequatur; Et
grā eius in me uacua non fuit sed plus
om̄ibus illis laborau; Vide ne pr̄sū
ptione perdas quod infirmitate me
ruisti; Bene hoc bene non sū idoneus
uocari ap̄ts grā eius sū quod sū & grā
eius in me uacua non fuit; Om̄a optimē
sed plus om̄ibus illis laborau; Quasi
tibi coepisti tribuere quod paulo an
te dō dederas; cognosce & sequere;

N^on ego autē sed grā dī mēcū. Bene in
firme firmissime eris exaltatus. quia
non es ingratus. tu es idē ipse paulus. in
te paruuſ in dñō magnus; Tu es qui ter
dñm rogasti. ut stimulus carnis ange
lus satanae a quo colafizaberis auferē
tur ate; Quid tibi dicitū est. quid audi
sti quando hoc petisti. sufficit tibi grā
mea. nā uirtus in infirmitate perficit;
E t enī infirmatus est. tu uero perfeci
sti eū; Sic & petrus; Iube inquit me
uenire ad te super aquas; Homo au
dio. sed non hominē rogo; Iubeat dī
homo. ut possit quod non potest homo.
V enī inquit; Et descendit. & coepit am
bulare super aquas; Et potuit petrus
quia iusserrat petra; Ecce quid petrus
in dñō. quid in se. Videns uentū uali
dū timuit. & cū coepiss& mergi excla
mauit; Dñe pereo. libera me; pr̄sum
psit de dñō. potuit de dñō. Titubauit

ut homo redit ad dñm. Si dicebā motus
est pes meus. psalmus loquitur. scī cana
ci uox est. & si agnoscamus & nřā. Immo
si uelimus & nřā est. si dicebā motus est
pes meus. Quare motus. nisi quia meus.
& quid sequitur. misericordia tua dñe
adiuuabat me. Non uirtus mea. sed mi
sericordia tua. Nūquid enī dñs deseru
it titubantē. quē audiuit inuocantē.
Vbi est illud. Quis inuocauit dñm & de
sertus est ab eo. **V**bi & illud. Et om̄is
qui inuocauerit nomēndñi saluiscrit.
Continuo porrigenſ ad uitoriū dexte
ræ suæ. leuauit mergentē increpauit
diffidentē. Modice fidei quare dubi
asti. de me præsūpsisti. de me dubi
Heia fr̄f sermo concludendus fasti
est. attendite ſeculū quasi mare. uen
tus ualidus. & magna tēpeſtas. uticuiq
sua cupiditas tēpeſtas est. Amas dñm.
ambulas ſuper mare. ſub pedibus tuis

est seculi tumor. Nam seculū absorbe
re. Amatores suos uorare nouit non por
tare. Sed cū fluctuat cupiditate cor
tuū. ut uincas tuā cupiditatē inuoca
xpī diuinitatē. putatis tunc esse uen
tū contrariū quando est huius seculi
aduersitas. quando enī bella quando
tumultus. quando famel. quando pesti
lentia. quando cuiq' om̄ium & iā singu
lo euenit priuata calamitas. tunc pu
tatur uentus aduersus sibi putatur
inuocandus dī. Quando autē tēpora
li felicitate seculū arridet. quasi non
est uentus contrarius. Noli hinc inter
rogare tēporis tranquillitatē. interro
ga sed tuā cupiditatē. Vide si tranquil
litas est intē. uide si non te subuertit
uentus interior. hoc uide. Magna vir
tutis est cū felicitate luctari. ne illicc
at. ne corrūpat. ne ipsa subuertat fe
licitas. Magna inquā uirtutis est cū

felicitate luctari. Magna felicitatis
est a felicitate non uiuere. Discite calcare
seculum mementote fidere in christo. & si mo-
tus est pestuus. si titubas. si aqua non su-
peras. si mergi incipis. dic. Domine pereo. libera
me. Dic pereo. ne pereas. Solus enim a morte
carnis liberat te. qui mortuus est in
carne protegat. INNATALE APTORVM SYRACO-
NIS & IVDÆ. OMT BEATI AVEVSTINI EPI-

Nouit caritas vestra. omnes nos unum magistrum
habere. & sub illo condiscipulos esse.
Et nec ideo magistri vestri sumus quia de
loco superiori loquimur uobis. sed ma-
gister est omnium qui habitat in omni
bus nobis. Ipse modo in euangelio nobis
omnibus loquebatur. & dicebat nobis quod
& iam ego dico uobis. Dicit autem ille de
nobis. & nobis & uobis. Si manseritis in
uerbo meo; non utique in meo qui modo
loquor. sed in eius qui modo ex euange-
lio loquebatur. Si manseritis in uerbo

meo inquit uere discipuli mei estis. Ad
discipulū parū est accedere. sed manere;

Non enī ait si audieritis uerbum meum.
aut si accesseritis ad uerbum meū. aut si
laudaueritis uerbum meū. sed uidete quid
dixerit; Si manseritis in uerbo meo. uere
discipuli mei estis. & cognoscetis ueritatem.
& ueritas liberabit uos; Quid dicimus fr̄s.
manere in uerbo dī labor est. an non est.
si labor est. attende magnū præmiū.

Si labor non est. gratis accipis præmium;

Maneamus ergo in eo. qui manet in nobis.

Nos si in illo non manserimus cadimus ille
autē si in nobis non manserit. non ideo
domū perdit; Nouit enī ille manere in
se. qui nūquā deserit se; Absit autē ab
homine ut maneat in se. qui perdit se; viii

Ergo nos in illo maneamus indigentia.
ipse in nobis maneat misericordia; Jam
ergo si propositū est quid facere debe
amus. quid accepturi sumus videamus;

I
ndixit enī opus & promisit mercedē. Qd
est opus. si manseritis in uerbo meo. Breue
opus. Verbo breue. magnū opere. Si man
seritis. Quid est. manseritis. si in petra
adifficaueritis. O quā magnū est fr̄s. hoc
super petrā adifficare quā magnū est.
uenerunt flumina. flauerunt uenti.
descendit pluua. & impegerunt do
mū illā. & non cecidit. fundata^{enī} erat
super petrā. Quid est ergo in dī uerbo
manere. nisi nullis tēptationibus cede
re. pr̄miū quid est. cognoscetis ue
ritatē. & ueritas liberabit uos. Cōpa
timini nobis. quia uocē mēā sentitis ob
tusam. adiuuate me tranquillitate.
O pr̄miū. cognoscetis ueritatē. Forte
aliquis dicere. Quid mihi prodest co
gnoscere ueritatē. & ueritas liberabit
uos. Si non ite lectāt ueritas. delect&
libertas. In consuetudine latina lū
gux. liberari duobus modis dicitur.

9

Et maxime in eo consueuimus audire
hoc uerbū ut quicūq; liberatur intel-
legatur periculū euadere molestus
carere; Liberari autē propriē dicitur
liberū fieri; quomodo saluari saluum
fieri sanari sanū fieri sic liberari libe-
rū fieri; Ideo dixi si non delectat ueritā
delect & libertas; Hoc ingreca lingua
euidentius sonat nec potest aliter in-
tellegi; Et ut noueritis quia aliter in-
tellegi non potest loquente dño respon-
derunt iudei; Nos nemini seruiuimus
umquā; quomodo dicas ueritas libera-
bit uos id est ueritas liberos uos facit
Quomodo dicas eis qui nemini ser- VIII
uiuimus umquā; quos uides inquit
non habere seruitutis necessitatē quo-
modo eis polliceris libertatē audierunt
quod debuerunt sed non fecerunt qd
debuerunt Quid audierunt quia di-
xit ueritas liberabit uos Attendistis

uos quia nonscrutis homini & dixistis ne
mini seruumus umquam. Omnis iudeus &
grecus diuies & pauper. honoratus & pri-
uatus. imperator & mendicus. omnis qui
facit peccatum seruus est peccati. Si agno-
scant homines seruitute. videbunt unde
accipiunt libertatem. Ingenuus est
aliquis captiuatus a barbaris. exinge-
nuo factus est seruus. Audit homo
miserator. considerat se habere pecu-
niā. fit redēptor. Pergit ad barbaros.
dat pecuniā redimit hominem. plane
reddidit libertatem si abstulit inqui-
tatem. Sed quis abstulit inquitatem
homo homini. ille qui seruicbat a
pud barbaros a redēptore redēptus
est. Et multū inter est inter redē-
ptore & redēptū. tamen sub domina
iniquitate forte conserui sunt. In
terrogo redēptū. Habet peccatum. ha-
beo inquit. Ergo nec tū iactes redē-

10

ptū. nec tu te extollas redēptore.
fugite ambo ad uerū liberatorem.
Parū est quia qui subpeccato sunt
serui diciti sunt. & mortui dicuntur.
quod timet homo ne faciat illi cap-
tiuitas. iā illi fecit iniquitas. Quid
enī quia uidentur uiuere. nūquid
ideo errauit ille qui dixit. dimittit
mortuos sepelire mortuos suos. er-
go mortui om̄is subpeccato serui mor-
tui. moriendo serui. Quis ergo libe-
rat a morte & a seruitute. nisi ex
mortuis liber. Quis est inmortuus
liber. nisi inter peccatores sine pec-
cato. Ecce uenit princeps mundi.
ipse dicit redēptor nř. liberator
nř. ecce uenit princeps mundi. &
in me nihil inueni&. Tenet quos
decipit. quos seduxit. quibus pec-
catū mortēq; persuasit. in me ni-
hil inueni&. Veni dñe. ueni redē

tor ueni agnoscat te captiuatas fugiat
te captiuator tu es to mihi liberator.
I lle me perditū inuenit in quo diabo
lus nihil quod caro agit inuenit. In
uenit in illo carnē princeps huius se
culi inuenit & qualē carnē mortale.
quā poss& tenere quā poss& crucifi
gere quā poss& occidere; Erras dece
ptor non fallitur redēptor erras.
uides in dñō carnē mortale non est
caro peccati similitudo est carnis
peccati Misit enī dñ filiū suū insimi
litudinē carnis peccati uera caro mor
talis caro sed non peccati caro. Misit
enī dñ filiū suū insimilitudinē carnis
peccati propter quid ut de peccato
certe nullū peccatū ut de peccato
dāpnar& peccatū in carne ut iusti
tia legis impleretur innobis qui non
secundū carnē ambulamus sed se
cundū spm. Si ergo similitudo erat

carnis peccati non caro peccati quo
modo ut de peccato dāpnarē peccatū
in carne; solē & similitudo capere no
men eius rē cuius est similitudo. Ho
mo dicit̄ uerū. sed & iā si pīctū in pari
ete ostendas & quāras quid sit. respon
detur homo. peccatū ergo appellata
est caro. habens similitudinē carnis
peccati. ut ess& sacrificiū pro peccato.

Dicit idē apostolus alio loco. Eum
qui non nouerat peccatū prō nobis
peccatū fecit. cū qui non nouerat pec
catū. Quē qui non nouerat peccatū.
nisi cū qui dixit. ecce uenit princeps
mundi. & in me nihil inueni&. cū qui
non nouerat peccatū. peccatū pro
nobis fecit. Eum ipsū xpīm nescientē
peccatū fecit prō nobis dī peccatū.
Quid est hoc fr̄s. si diceretur fecit in
illū peccatū. aut fecit illū habere
peccatū. intolerabile uideretur.

Quomodo tolcramus quod dicitū est fe
cit eū peccatū ut ipse xp̄c sit peccatū
qui nouerunt scripturas ueteris testa
menti recognoscant quod dico. Non
enī semel dicitū est. sed aliquotiens.
creberrime peccata dicta sunt sacri
ficia pro peccatis. Offerebatur uerbi
grā pro peccato yrcus. aries. quodlibet
ipsa uictima quæ offerebatur pro pec
cato. peccatū nominabatur. peccatū
ergo dicebatur sacrificiū pro pecca
to. ita ut alicubi dicat lex sacerdo
tes ponere debere manus suas super
peccatū. Ergo eū qui non nouerat pec
catū fecit pro nobis peccatū. id est
sacrificiū pro peccato. Factus est pec
catū. oblatus est. & deletū est pecca
tū. Fuis est sanguis redēptoris. & de
leta est cautio debitoris. Ipse est san
guis qui promultis effusus est in re
missione peccatorū. Quid est ergo

12

quod insipienter exultasti meus cap-
tuator quia mortale carnē habuit
meus liberator. Si habuit peccatū ui-
de. si aliquid tuū in uenisti tene-
vī erbū caro factū est. uerbū creator
est. caro creatura est. Quid ibi tuū
inimice. & uerbū dī est. & anima ho-
minis creatura est. & caro hominis
creatura est. & caro mortalis dī crea-
tura est. peccatū querere sed qui que-
ras ueritas loquitur. Veni & prin-
cepī mundi. & in me nihil inueni &
Non ergo non inuenit carnē. sed ni-
hil suum. id est nullū peccatū. De-
cepisti innocentes. fecisti nocentes.
Occidisti innocentē. peremisti quē
non debebas. redde quos tenebas.
Quid ergo. ad horā insultasti quia
inuenisti in xpō carnē mortalem
muscipula tua erat. Vnde latatus
es. inde captus es. ubi te exultaſti

aliquid inuenisse inde nunc doles qd
possederas perdidisse. Ergo fr̄s qui cre
dimus in xp̄m. mancamus in uerbo eius.
uere discipuli eius sumus. & cognosci
mus ueritatē. & ueritas liberauit nos
id est xp̄c filius dī qui dixit. Ego sum
ueritas liberos nos faci& hoc est libe
rabit nos non ab barbaris. sed adiabo
lo. non a corporis captiuitate. sed
ab anima iniquitate. Solus est qui
sic liberat. nemo se liberū dicat. ne
seruus remaneat. non remanebit
in seruitute anima nr̄a. quia cotti
die dimittuntur debita nr̄a.

LO ME RIA BEATI AUGUSTINI EP̄I Duo homm
ascenderum
int̄plū
eccl̄io sc̄i euangelii ædificat nos
ad orandū & credendū. & non de
nobis sed de dnō præsumendum;
Quæ maior ad orandū exhortatio
quā ut nobis de iudice iniquo pro
poneretur similitudo. iudex in

quus nec timens dñm nec hominē reue
rens audiuit tamen uiduā interpel
lantē se. uictus tediō non pietate
inclinatus; Si ergo exaudiuit qui
oderat quod rogabatur quomodo
non exaudit qui ut rogemus hor
tatur; cū nobis ista contraria cōpara
tione dñs suader& quia oport& sc̄m
per orare & non deficere adiecit &
ait; Verū tamen cū uenerit filius
hominis putas in ueni& fidē int̄errā
si fides deficit oratio perit; Quis enī
orat quod non credit unde & apo
stolus beatus cū adorandū exhor
taretur ait; Et om̄is qui in uoca
uerit nomen dñi saluus erit; Et ut
ostender& fidē fontē esse orationis.
nec posse ire riuū ubi caput aquę
siccatur adiunxit atq' ait; Quo
modo autē inuocabunt in quē
non crediderunt ergo ut oremus

credamus & ut ipsa fides non deficiat
qua oramus oremus. fides fundit ora-
tionē. Fusa oratio fidei impetrat fir-
mitatē. fides in qua fundit orationē;
Fusa oratio & iā ipsi fidei impetrat fir-
mitatē; Et enī ne intēptationibus de-
ficeret fides propterea ait dñs. Vigil-
late & orate ne intrctis intēptati-
onē; Quid est intēptationē intrare.
nisi a fide exire in tantū enī tēptatio
proficit. in quantū fides deficit; Et in-
tantū tēptatio deficit. in quantū fides
proficit. Nā ut apertius nouerit cari-
tas urā de fide ne deficeret & perire
dixisse dn̄m. uigilate & orate ne intr-
ctis intēptationē. e loco euangelii
ait. Hac nocte postulabit satans
uexare uos sicut triticū & ego roga-
ui pro te petre ut non deficiat fides
tua; Rogat qui tuctur & non rogat
qui periclitatur; Quod autē ait dñs

14

cū uenerit filius hominis putas inueni
ni & fidē in terra. de fide dixit quā per
fecta est ipsa enī uix inuenitur inter
ra. Ecce plena est. acta dī. Quis huc ac
cederet si nulla esset fides. quis non mon
tes transferret si plena esset fides. at
tendite ipsoſ apostolos dimiſſis om̄ibus
ſuis. calcata ſpe ſacculi dn̄m non ſequen
tentur. niſi magnā haberent fidem.
Et tamen ſi plenā haberent fidē. non
dicerent dn̄o adauge nobis fidē. vide
& iā illū utrūq' de ſe conſitentē. uide
fidē. & non plenā fidē. Qui cū obtu
liſſet dn̄o filiū ſuū ad oemonio ſanar
dū. & eſſet. interrogatus utrū cre
deret. respondit & ait; Credo dn̄c ad
iuua incredulitatē meā. Credo inquit.
credo dn̄c. Et ergo fides. ſed ad iuuua
incredulitatē meā. Ergo non plena
est fides. Sed quia fides non eſt ſup
borū ſed humiliū. dixit ad quosdā

qui sibi iusti videbantur. & asperneban-
tur ceteros parabolā istā ; Duo
homines ascenderunt intēplū. ut ora-
rent. Vnus phariseus & alter publican;
phariseus dicebat. Grās tibi dīs. quia non
sū sicut ceteri homines; Diceret saltum.
sicut multi homines; Quid est ceteri
homines. nisi oīs homines prater ip-
sum. ego inquit iustus sū. ceteri pec-
catores; Non sū sicut ceteri homines.
in iusti raptoreſ. adulteri; Et ecce
tibi ex uicino publicano maioris tu-
moris occasio. sicut inquit publica-
nus iste; Ego enī inquit solus sum.
iste de ceteris est. Non sū inquit ta-
lis qualis iste per iustitias meas.
quibus iniquis non sum; Je uno bis
insabbato. decimas do omniū quæ
cūq' possideo; Quid rogauerit dñm
quære in uerbis eius. nihil inueni;
Ascendit orare. noluit dñm rogare.

sed se laudare; Parū est non dñm ro-
gare sed se laudare; insuper & rogan-
ti insultare; ⁺ publicanus autē de lon-
ginquo stābat; & tamen ipse propin-
quabat; Cordis conscientia remoue-
bat; pietas applicabat; publicanus
autē de longinquo stābat; sed dñs
eū de propinquo attendebat; Ex
celsus enī dñs & humilia respicit; Ex
celso autē qualis erat ille phariseus;
& excelsa autē a longe cognoscit; Dñ au-
tē a longe cognoscit; sed non ignoscit;
A dhuc audi humilitatē publicani;
P arū est quia de longinquo stābat;
nec oculos ad cælū leuabat; ut re-
spiceretur non respiciebat; Præme-
bat conscientia; spes subleuabat;
A dhuc audi; Percutiebat pectus suū;
P oena de se ipso exigebat; propterea
dñs confitenti parcebatur; Percutie-
bat pectus suū dicens; dñs propicius

estō mihi peccatori; Ecce qui rogat;
Quid miraris si dī ignoscit. quando ipse
cognoscit. De phariseo & publicano ac
cepisti controvērsiā. audi sententiā;
A udisti superbū accusatorē. audisti
reum humilē. audi nunc iudicē.
A men dico uobis. ueritas dicit. dī dicit
iudex dicit; A men dico uobis. descen
dit iustificatus de tēplo publicanus.
ille. magis quā ille phariseus; Dic dñe
causā. Ecce uideo publicanū iustifi
catū magis de tēplo descendere quā
phariseū. Quāero quare. quaris qua
re. audi quare. Quia om̄is qui se exal
tat humiliabitur. & qui se humiliat
exaltabitur. A udisti sententiā. caue
causā malā. Aliud dico. A udisti senten
tiā. caue superbiā. Videant nunc. au
diant ista nescio qui impie garrientes
& de suis uirtutibus pr̄sumentes. Au
diant qui dicunt. dī me. fecit. iustum

16

ipse me facio. Optior & detectabilior
phariseo. phariseus ille superbe quidē
iustū se dicebat. sed tamen ille dō gra
tias agebat. Iustū se dicebat. sed tam
dō grās agebat. Grās tibi dī. Grās dō a
git. quia non est sicut ceteri homines. &
tamen tā quā superbus & inflatus rep
henditur. Non quia dō grās agebat. sed
quia uelut nihil sibi addi cupiebat. Gra
tias tibi. quia non sū sicut ceteri homi
nes in iusti. Ergo iustus es. ergo nihil
rogas. ergo iā plenus es. ergo non est tē
ptatio. uita humana super terrā. ergo
iā plenus es. ergo iā abundas. ergo iam
non est quare dicas. dimitte nobis de
bita nrā. Quid est ergo qui impie obpu
gnat grā. reprehenditur qui superbe
agit grās. & ecce post dictam contro
uersiam. prolatamq; sententiā proce
dunt & paruuli. immo aspernuntur.
& offeruntur tangendi. Cui offerun

tur infantes tangendi nisi medico.
certe sani. Cui offeruntur tangendi
cui saluatoris. Si saluatoris. utiq' sal
uandi. Cui nisi illi qui uenit querere
& saluare quod perierat. Vbi isti peri
erant. quantū ad ipsos proprię pertinē
innocentes video. Reatū quæro. unde
apostolū audio. Per unū hominem
peccatū intrauit in orbē terrarum.
Per unū inquit hominē peccatū intra
uit in mundū. & per peccatū mōrē. &
ita in om̄is hominēs per transiuit. in
quo om̄is peccauerunt. Veniant er
go paruuli. ueniant audiant. dñs
dicit. Sinite paruulos uenire ad me
veniant paruuli. ueniant languidi
ad medicū. ueniant paruuli ad re
dēptorē. ueniant nemo prohibeat
I nramo adhuc nihil cōmiserunt sed
in radice perierunt. Benedicat dñs
pusillos cū magnis. tangat medicus

& pusillos & magnos. Causam par-
uulorum commendamus maioribus.
loquimur pro tacentibus orate p-
flentibus. Si non frustra estis ma-
iores. estote tutores. tuemini eos
qui adhuc causam suam agere non pos-
sunt. Communis fuit si perditio. sit co-
munis inuentio. Simul perieramus
simul inueniamur in Christo. Dispar est
meritum. sed communis est gratia. Nihil
habent mali nisi quod de fonte tra-
xerunt. Nihil habent mali nisi quod
ab origine traxerunt. Non eos im-
pediant a salute. qui ad id quod
traxerunt multa addiderunt.

Qui maior est aetate. maior est &
iniquitate. Sed gratia dei del & quod
traxisti. dei & quod addidisti. Vbi
enī abundauit peccatum. super
abundauit gratia. Ecce secundum iob
nintho. Abiit ihesus transmarie galileas

Cum subleuasset oculos the

quod est tyberiadis & sequebatur cū
multitudo magna. Vii.

Primo dicendū est iuxta hystoriā
quia mare galileæ quod multis pro
diuersitate circū iacentiū regionū
uocabulis distinguitur illis tantū in
locis mare tyberiadis uocatur ubi ty
beriadē ciuitatē aquis ut aiunt ca
lidis salubrē habitationē premonstrat;
Si quidē interfluente iordanē duo de
uiginti passuū milibus in longū & quinq
extenditur in latū; Mystice autē ma
re turbida ac tumentia s̄eculi huū
uolumina significat in quibus prau
quilibet in iuste delectati quasi pro
fundo dediti pisces mente ad super
na gaudia non intendunt; Vnde be
ne idē mare galileæ id est rota co
gnominatur qua nimirū amor la
bentis s̄eculi quasi in uertiginē cor
da mittit quæ ad perennis uitæ de

sideria non permittit erigi; De quibus
psalmista. In circuitu inquit impi am-
bulant; Sed abeuntē transmare gali-
leæ ih̄m multitudo maxima sequebat.
quæ doctrinæ sanationis & refectio-
nis ab eo caelestis munera summa perciperet;

Quia prius quam dñs in carne appareret
solat illa gens iudea sequebatur creden-
do; post quam uero per incarnationis sue
dispensationem fluctus uitæ corrupti-
bilis adiit. calcauit. transit. maxima
mox cum multitudo credentium secuta
est nationum spiritualiter instrui. sana-
re. ac satiari desiderans; Subiit ergo
in montem ih̄s & ibi sedebat cum discipulis
suis; Quod autem subiens in monte ih̄s
ibi sedebat cum discipulis suis. sed ueni-
ente ad eum multitudine descendit.
atque hanc insuperioribus reficit quam
in inferioribus paulo ante curauerat.
nequaquam frustra factum credamus.

sed ad significandum mystice quia doctrinā & carismata sua dñs iuxta per cipientiū capacitatē distribuit; Infirmis quidē adhuc mentibus ac parvulis spū simpliciora monita cōmittens & apertiora credens sacramenta. Celsioribus quibusq; & perfectionib; sen suū secretiora suā maiestatis archana reserans. Altiora deuotæ conuersationis itinera suggestens. & altiora piam iorū caelestiū dona promittens.

Grat autē proximū pascha dies festus iudeorū. Quod uero appropinquate pascha dñs turbas docet. sat nat & reficit. possumus ita mystice interpretari. quia pascha transitus dicitur; Et quoscūq; dñs interna minorū suorū suavitate recuperat. ad salubrē profecto transitū præparat. ut carnales uidelicet concupiscentias mentis sublimitate transcendant.

19

& infirma mundi desideria pariter
& aduersa cælesti spe & amore con-
culcent; Cū subleuass& ergo oculos
ihs& uidiss& quia multitudo maxi-
ma uenit ad eū dicit ad phylippum;
Vnde ememus panes ut manducent
hi. Quod subleuasse oculos ihc & ue-
nientē ad se multitudinē uidisse per-
hibetur. diuinæ pietatis indiciū est;
Quia uidelicet cunctis ad se uenire
quarentibus. grā misericordia cæle-
stis occurrere consueuit. Et ne quæ-
rendo errare possint. luce sui sp̄s ape-
rire currentibus solitus est; Nā qd̄
oculi ihu dona sp̄s eius mystice de-
signant. testatur in apocalypsi io-
hannes. qui figurate loquens de illo.
Et uidi inquit agnū stantē tāquā
occisum. habentē cornua septē &
oculos septē. qui sunt septē sp̄s dīmis-
si in omnē terrā; Hoc autē dicebat

temptans eū ipse enī sciebat quid
esset & facturus; Respondit ei phylippus
D ucentorū denariorū panes non suffi-
ciunt eis ut unus quisq' modicū quid
accipiat; Quod tēptans phylippum
dñs unde inquit ememus panes ut
manducent hū prouida utiq' dispen-
satione facit non ut ipse quæ non no-
uerat discat sed ut phylippus tardi-
tate suæ fidei quā magistro sciente
ipse nesciebat tēptatus agnoscat &
miraculo facto castiget; Neq' enī du-
bitare debuerat præsente rerū cre-
atore qui educit panē de terra & ui-
no laxificat cor hominis paucorū de-
nariorū panes sufficere turbarū mi-
libus non paucis ut unus quisq' suffi-
cienter acciperet & iā saturatus ab-
ire; Dicit ei unus ex discipulis eius
andreas frater symonis petri; Est
puer unus hic qui habet quinq' pa-

nes ordeaceos. & duos pisces; Sed hæc
quid sunt inter tantos. Quinque au-
tē panes quibus multitudinē populi
saturauit quinque sunt libri moyſi qui
bus spiritali intellectu patefactis &
abundantiore iā sensu multiplicatis.
auditorū fideliū cottidie corda reficit.
Qui bene ordeacci fuisse feruntur pro-
pter nimirū austeriora legis edicta
& regimetal litteræ grossiora. quæ in-
teriorē sp̄italis sensus quasi medullā
celabant. Duo autē pisces quos ad-
dit. psalmistarū non inconuenienter
& prophetarū scripta significant. quo-
rū unū canendo. alterū colloquendo
suis auditoribus futura xp̄i actæ sa-
cramenta narrabant. Et bene per
aquatilia animantia figurantur
illius æui praecones. in quo populus fi-
deliū sine aqua baptismi uiuere nul-
latenus poss&. Sunt qui putant duos

pisces qui sapore suauē panī dabant.
duas illas personas significare. quib;
populus ille regebatur. ut p̄ eas consili
orū moderamen acciperet. Regiā scili
cē & sacerdotalē ad quas & iā sacro
scā illa unc̄tio ptinebat. quarū offi
ciū erat procellis fluctibus populari
bus nūquā frangi atq̄ corrūpi. Et
uiolentes turbarū contradic̄tiones.
tāquā aduersantes undas sepe disrū
pere. interdū ei custodita sua integri
tate cedere. prorsus more pisciū tam
quā in procelloso mari. sic inturbu
lenta populi administratione uersari
Quā tamen duæ p̄sonæ p̄figurabant.
ambas enī solus sustinuit. & non figu
rate sed pprie solus impleuit. Est puer
unus hic. Puer qui quinq̄ panes & duos
pisces habuit. nec tamen hos esurienti
bus turbis distribuit. sed dño distribu
endos obtulit. p̄tē iudicorū litteralisen
su puerilis. qui scripturarū dicta clausa
secū habuit

Saulus autem adhuc spirans minarum
& cedis in discipulos domini. Praesentes
uidelicet cedibus afficiens. & minus de-
terrens absentes. Saulus saule. quid me
persequeris? Non dixit quid me perseque-
ris in membris meis. sed quid persequeris
me. quia ipse incorpore suo quod signifi-
cat & etiam adhuc patitur iniquos.

In cuius & iam membris. beneficia collata
sibi facta esse denunciat cum dicit; E suri-
ui. & dedistis mihi manducare; Et expo-
nendo subiunxit. Quoadiu uni exmini-
mis meis fecisti. & inibi fecisti;

Ego sum quem tu persequeris; Non dixit
ego sum deus. ego sum filius. sed humilitatis
inquit mea infirma suscipe. & tua super-
bia squamas depone; Sed surge & in-
gredere ciuitatem. & dicetur tibi quid
te oporteat facere;

Non continuo quae essent facienda
monstrauit. sed inciuitate postmo-

dū audienda p̄monuit; Ut tanto post
indonis solidius staræ. quanto prius
funditus euersus a pristino errore ce-
cidisset; Apertisq; oculis. nihil uidebat

V Ne quaquā potuiss& bene rursus uidere.
nisi prius exceccatus fuiss&; Bene & pro-
priā sapientiā quæ pturbatur exclu-
dens ut fidei sēp cuncta cōmitteret;

Et erat tribus diebus non uidens; Quia
dnm n̄ crediderat tercia die morte re-
surgendo uicisse. suo iā instruit exēplo.
qui tenebras triduanas luce reuersa

VI. mutaræ; Ego enī ostendā illi. quanta
oporteat cū pnomine meo pati; Non de-
b& inquit timeri quasi psecutor. sed po-
tius quasi frater amplecti. qd diuersaq;
scis intulerat. pmpetus ē sustinere cū scis;

Et confessū cecider ab oculis ei tāquā squa-
mæ; Draconis om̄e corpus dicit squamis cē
ē textū; qd ergo iudei serpentes & genimi
na uiperarū st̄ uocati & qd illorū ille pfidiā